
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG. GEN. 467 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-PERSONALE-INCARICATO 
 

N.92 DEL 22-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: EMERGENZA COVID -19 - "BUONI NATALE 2020" - IMPEGNO DI SPESA 

====================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Ercoli Pasquale 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 31-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 145 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  10-02-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                     F.TO   PAPONI SABRINA   

----------------------------------- 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.92 del 22-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Visti: 

 il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente “Fondo per 

l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”; 

 il comunicato del 29 maggio 2020 con il quale il Ministero 

dell’interno-Dipartimento per gli affari interni e territoriali ha dato notizia di aver 

disposto, in applicazione di quanto previsto dal menzionato articolo 106, comma 1, 

del decreto-legge n. 34 del 2020, entro il prescritto termine di 10 giorni dall’entrata 

in vigore dello stesso provvedimento, il pagamento a favore dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane di una quota pari al 30% della componente, 

spettante a ciascun comparto, del fondo istituito presso lo stesso Ministero per 

concorrere ad assicurare le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni 

fondamentali e che gli importi erogati in acconto, pari a complessivi 900 milioni di 

euro per i comuni e a complessivi 150 milioni di euro per province e città 

metropolitane, sono stati determinati in proporzione alle previste tipologie di entrate 

al 31 dicembre 2019, risultanti dal SIOPE-Sistema informativo sulle operazioni 

degli enti pubblici; 

 il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, del 16 luglio 2020 ed i relativi allegati A e B - pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale S.G. n. 182 del 21 luglio 2020 - con il quale sono stabiliti i criteri 

e le modalità di riparto del Fondo istituito ai sensi del richiamato articolo 106, 

comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020, per i comparti comuni, province e città 

metropolitane; 

 il comma 1 dell’ articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, il quale prevede che 

“Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID- 19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 

dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle maggiori spese, la 

dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77, è incrementata di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di 

euro in favore dei comuni e 450 milioni di euro in favore di province e città 

metropolitane; 

 il decreto del 11/11/2020 adottato dal Ministro dell'interno, di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, che sulla base di criteri e modalità che 

tengano conto del proseguimento dei lavori del tavolo di cui al decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di 

cui al decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020, ha assegnato ai 

comuni le somme; 

 il decreto n° 212342 del 3 novembre 2020 del Ministro dell'interno, di concerto con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il modello di certificazione 

secondo il disposto dell’art. 32 comma secondo del DL 104/2020; 

 

Dato atto che le note metodologiche del MEF (Ministero dell’economia e delle finanze) 

hanno definito cosa può essere finanziato con le maggiori risorse destinate ai Comuni, 

precisando che tali risorse possono essere destinate alla “spesa a natura sociale dovuta 

all’incremento della povertà sociale dovuta alla congiuntura negativa causata dalla 

pandemia Covid”; 

 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.92 del 22-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

Evidenziato che i precedenti interventi attuati con l’utilizzo del Fondo di solidarietà 

alimentare hanno interessato solo alcuni cittadini (aventi i requisiti stabiliti dai bandi) ed 

alcuni esercizi commerciali presenti sul territorio; 

 

Sentita l’Amministrazione Comunale ed evidenziata la necessità di un intervento 

economico che possa interessare tutta la cittadinanza e gli esercizi commerciali che non 

sono stati coinvolti dall’erogazione dei buoni del Fondo di solidarietà alimentare, poiché 

non destinati alla vendita di generi di prima necessità;  

 

Ritenuto opportuno procedere fin da ora con l’impegno di spesa per l’attuazione della 

misura d’intervento economico, prevedendo una spesa presunta di euro 15,00 per ciascuna 

famiglia residente a Roccafluvione; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto il dlgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di prevedere di utilizzare le risorse assegnate del Fondo per l’esercizio delle funzioni 

locali (ex art. 39 del decreto legge n. 104/2020), nel rispetto delle note del MEF, per una 

“spesa a natura sociale dovuta all’incremento della povertà sociale dovuta alla congiuntura 

negativa causata dalla pandemia Covid”, prevedendo una spesa presunta di euro 15,00 per 

ciascuna famiglia residente a Roccafluvione; 

 

3. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di euro 12.870,00 (n. 858 famiglie per 

euro 15,00 a famiglia), dando atto che detto importo è disponibile sul capitolo 2013/4 del 

bilancio 2020) nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000;; 

 

5. Dare atto che l’importo sarà liquidato alle attività commerciali presenti sul territorio che 

avranno aderito all’iniziativa, secondo gli indirizzi della Giunta, successivamente alla 

consegna dei buoni cartacei presso gli uffici comunali e gli adempimenti contabili 

conseguenti; 

 

6. Il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli in 

qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio segreteria; 

 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.92 del 22-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Pasquale Ercoli 

 

 



  

responsabile serv.amm.pers.incari n.92 del 22-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell'art. 8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento di cui all'ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  31-12-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l'atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


